
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 062/06/33-176/2021 о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок

10 марта 2021 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 09 марта 2021 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная приказом Рязанского УФАС России №115
от 03.11.2020 (далее – Комиссия), в составе: �...�, в присутствии представителя Государственного бюджетного
учреждения Рязанской области «Скопинский межрайонный медицинский центр» �...�, представителя
Государственного казенного учреждения Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» �...�, в отсутствие
представителей ОАО «Фирма Медполимер», уведомленных надлежащим образом (исх. №889 от 02.03.2021), в
отсутствие представителей АО «Сбербанк-АСТ», уведомленных надлежащим образом (исх. №888 от 02.03.2021),
рассмотрев жалобу ОАО «Фирма Медполимер» б/н от 26.02.2021 (вх. №896 от 01.03.2021) на действия Заказчика
(Государственное бюджетное учреждение Рязанской области «Скопинский межрайонный медицинский центр») при
проведении электронного аукциона на поставку лекарственных препаратов для медицинского применения
(извещение №0859200001121000976 от 18.02.2021) и проведя внеплановую проверку представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Государственным бюджетным учреждением Рязанской области «Скопинский межрайонный медицинский центр»
(далее – Заказчик) инициирована процедура закупки путем проведения электронного аукциона на поставку
лекарственных препаратов для медицинского применения (далее – электронный аукцион).

18 февраля 2021 года извещение о проведении электронного аукциона и документация об аукционе размещены на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Уполномоченным учреждением выступило Государственное казенное учреждение Рязанской области «Центр закупок
Рязанской области» (далее – Уполномоченное учреждение).

Начальная (максимальная) цена контракта составила 999 772,25 руб.

По мнению Заявителя, Заказчиком при формировании аукционной документации нарушены требования
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о ФКС), поскольку включение лекарственного препарата с
МНН Желатин в один лот с другими лекарственными препаратами неправомерно и приводит к ограничению
конкуренцию.

В отзыве на жалобу № 645 от 04.03.2021 (вх. №1019 от 05.03.2021) Заказчик сообщил, что аукционная документация
соответствует всем требованиям Закона о ФКС.

В отзыве на жалобу № 78 от 04.03.2021 (вх. №1008 от 04.03.2021) Уполномоченное учреждение сообщило, что считает
доводы жалобы необоснованными, так как Заказчиком при составлении аукционной документации соблюдены все
требования Закона о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика и Уполномоченного учреждения поддержали возражения,
изложенные в отзыве на жалобу, и сообщили, что считают жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о ФКС документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о ФКС в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии,
что такие требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о ФКС документация о закупке в соответствии с требованиями,
указанными в части 1 статьи 33 Закона о ФКС, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и
(или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Таким образом, Заказчик, с учетом положений, содержащихся в статье 33 Закона о ФКС, вправе включить в



документацию об аукционе такие товары и требования к товару, их техническим и функциональным характеристикам,
которые отвечают его потребностям и необходимы для выполнения им соответствующих функций.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 33 Закона о ФКС документация о закупке должна содержать указание на международные
непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии таких наименований химические,
группировочные наименования, если объектом закупки являются лекарственные средства. Заказчик при
осуществлении закупки лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных средств, закупка которых
осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, а также при осуществлении закупки лекарственных
препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83, пунктом 3 части 2 статьи 83.1 настоящего Федерального
закона вправе указывать торговые наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае, если объектом закупки являются
лекарственные средства, предметом одного контракта (одного лота) не могут быть лекарственные средства с
различными международными непатентованными наименованиями (далее - МНН) или при отсутствии таких
наименований с химическими, группировочными наименованиями при условии, что начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает предельное значение, установленное Правительством Российской Федерации, а
также лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями (при отсутствии таких
наименований с химическими, группировочными наименованиями) и торговыми наименованиями. Положения
настоящего пункта не применяются при определении поставщика лекарственных препаратов, с которым заключается
государственный контракт в соответствии со статьей 111.4 настоящего Федерального закона.

В разделе 1 особенной части документации об аукционе «Описание объекта закупки в соответствии с требованиями
статьи 33 Федерального закона на поставку лекарственных препаратов для медицинского применения», в том числе,
содержатся требования к поставке нескольких лекарственных средств с различными МНН, включая МНН «Желатин».

По мнению Заявителя, на территории Российской Федерации монополия по производству и продаже препарата МНН
Желатин принадлежит компании «Браун Мельзунген АГ», ввиду чего закупка данного лекарственного средства
должна происходить отельным лотом.

Пунктом 1 Постановления от 17 октября 2013 №929 «Об установлении предельного значения начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), при превышении которого не могут быть предметом одного контракта
(одного лота) лекарственные средства с различными международными непатентованными наименованиями или при
отсутствии таких наименований с химическими, группировочными наименованиями» (далее - Постановление №929)
установлено предельное значение начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), при превышении которого
не могут быть предметом одного контракта (одного лота) лекарственные средства с различными международными
непатентованными наименованиями или при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными
наименованиями, в размере (за исключением случаев, указанных в пункте 2 настоящего постановления):

1 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств, направленных на закупку лекарственных средств
в предшествующем году, составил менее 500 млн. рублей;

2,5 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств, направленных на закупку лекарственных
средств в предшествующем году, составил от 500 млн. рублей до 5 млрд. рублей;

5 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств, направленных на закупку лекарственных средств
в предшествующем году, составил более 5 млрд. рублей.

Пунктом 2 Постановления №929 установлено предельное значение начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота) в размере 1 тыс. рублей, если предметом одного контракта (одного лота) наряду с иным лекарственным
средством (иными лекарственными средствами) является поставка следующих лекарственных средств:

лекарственное средство с международным непатентованным наименованием (при отсутствии такого наименования -
с химическим, группировочным наименованием), в рамках которого отсутствуют зарегистрированные в
установленном порядке аналогичные по лекарственной форме и дозировке лекарственные средства;

наркотическое лекарственное средство;

психотропное лекарственное средство;

радиофармацевтическое лекарственное средство.

В соответствии с пунктом 26 статьи 4 Федерального закона
от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (далее - Федеральный закон №61-ФЗ) регистрационное
удостоверение лекарственного препарата является документом, подтверждающим факт государственной
регистрации лекарственного препарата.

В п. м). ч. 1 ст. 33 Федерального закона №61-ФЗ государственный реестр лекарственных средств содержит перечень
лекарственных препаратов, прошедших государственную регистрацию, перечень фармацевтических субстанций,
входящих в состав лекарственных препаратов, и информацию о дате государственной регистрации лекарственного
препарата и его регистрационный номер <...> дата замены регистрационного удостоверения лекарственного
препарата на бессрочное регистрационное удостоверение лекарственного препарата, дата подачи заявления о
подтверждении государственной регистрации лекарственного препарата, дата отмены государственной
регистрации лекарственного препарата.

На заседании Комиссии УФАС установлено, что в Государственном реестре лекарственных средств (сайт в сети
интернет: https://grls.rosminzdrav.ru) содержатся следующие сведения о действующих регистрационных



удостоверениях на лекарственные препараты с МНН «Желатин»:

Номер
регистрационного

удостоверения

Дата
регистрации

Дата окончания
действия

регистрационного
удостоверения

Дата
аннулирования

регистрационного
удостоверения

Юридическое лицо,
на имя которого

выдано
регистрационное

удостоверение

Торговое
наименование

лекарственного
препарата

МНН

ЛСР-009253/08 21.11.2008   

Фрезениус
Каби
Дойчланд
ГмбХ

Германия
Гелоплазма
баланс

Желатин

П №013824/01 02.08.2007   
Б.Браун
Мельзунген
АГ

Германия Гелофузин Желатин

Согласно ст. 32. Федерального закона № 61-ФЗ решение об отмене государственной регистрации лекарственного
препарата и исключении лекарственного препарата из государственного реестра лекарственных средств
принимается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Ввиду того, что государственный реестр лекарственных средств,
на момент рассмотрения жалобы Заявителя, содержит вышеуказанную информацию о двух аналогичных
зарегистрированных лекарственных средствах с международным непатентованным наименованием «Желатин»,
Комиссия УФАС приходит к выводу, что Заказчиком при описании объекта закупки, в том числе, при формировании
лота не нарушены положения ст. 33 Закона о ФКС.

При формировании описания объекта закупки Заказчику в рамках Закона о ФКС предоставлены полномочия по
самостоятельному определению параметров и характеристик товара, в наибольшей степени удовлетворяющих его
потребности. Однако из буквального толкования вышеприведенных положений Закона о контрактной системе
следует, что заказчики, осуществляющие закупку по правилам данного Закона, при описании объекта закупки
должны таким образом прописать требования к закупаемым товарам, работам, услугам, чтобы, с одной стороны,
повысить шансы на приобретение товара именно с такими характеристиками, которые ему необходимы, а с другой
стороны, не ограничить количество участников закупки.

Заказчик, являясь лечебным учреждением, оказывает медицинскую помощь для граждан, в соответствии со схемами
лечения и конкретными лекарственными препаратами, назначенными врачами. Согласно ч. 2 ст. 98 Федерального
закона от 21 ноября 2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» медицинские
организации, медицинские работники и фармацевтические работники несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации за нарушение прав в сфере охраны здоровья, причинение вреда жизни и
(или) здоровью при оказании гражданам медицинской помощи.

Представитель Заказчика в ходе заседания Комиссии УФАС пояснил, что закупка сформирована на основании
потребности Заказчика в указанных лекарственных препаратах при оказании медицинской помощи пациентам, а
также сообщил, что установленные в аукционной документации требования к лекарственным, являются значимыми
для Заказчика и необходимы для выполнения соответствующих функций.

Согласно части 9 статьи 105 Закона о ФКС к жалобе прикладываются документы, подтверждающие ее
обоснованность. При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Вместе с тем Заявитель не предоставил документального подтверждения довода жалобы с точки зрения
достаточности доказательств, которые бы позволяли сделать вывод об установлении в документации о закупке
характеристик препаратов, ограничивающих количество участников закупки, а также вывод о наличии избыточных
характеристик к закупаемой продукции, установленных с целью ограничения конкуренции и закупки конкретного
товара у конкретного производителя.

Заявителем также не предоставлено каких-либо доказательств, объективных сведений о невозможности поставки
лекарственных препаратов, соответствующей требованиям аукционной документации.

На основании вышеизложенного, Комиссия Рязанского УФАС России приходит к выводу, что довод Заявителя
необоснован, поскольку документация об электронном не противоречит требованиям Закона о ФКС и не
ограничивает круг потенциальных участников закупки.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 закона о ФКС, нарушений
законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99 и частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:

Признать жалобу ОАО «Фирма Медполимер» необоснованной.



Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

�...�


